[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.10.2018                                                  г. Норильск                                                    №  402
О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Администрации города Норильска
В целях приведения административных регламентов предоставления отдельных муниципальных услуг в соответствие с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Порядком разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг, оказываемых Администрацией города Норильска, утвержденным постановлением Администрации города Норильска от 31.12.2010 № 540,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в:
- Административный регламент предоставления муниципальной услуги по прекращению права постоянного (бессрочного) пользования или права пожизненного наследуемого владения земельными участками, утвержденный постановлением Администрации города Норильска от 14.08.2015 № 429 (далее – Административный регламент № 429);

- Административный регламент предоставления муниципальной услуги по принятию решения об организации аукциона по продаже земельного участка либо аукциона на право заключения договора аренды земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, утвержденный постановлением Администрации города Норильска от 25.08.2015 № 441 (далее – Административный регламент № 441);

- Административный регламент предоставления муниципальной услуги по принятию решения о выдаче разрешения на использование земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, утвержденный постановлением Администрации города Норильска от 28.08.2015 № 451 (далее – Административный регламент № 451);
- Административный регламент предоставления муниципальной услуги
по заключению новых договоров аренды земельных участков, находящихся
в государственной или муниципальной собственности, утвержденный постановлением Администрации города Норильска от 28.08.2015 № 452 (далее – Административный регламент № 452);

- Административный регламент предоставления муниципальной услуги по предоставлению земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно, за исключением граждан, имеющих трех и более детей, утвержденный постановлением Администрации города Норильска от 18.09.2015 № 497 (далее – Административный регламент № 497);

- Административный регламент предоставления муниципальной услуги по принятию решения о предоставлении земельных участков многодетным гражданам в собственность бесплатно для ведения садоводства, огородничества, дачного строительства, животноводства, индивидуального жилищного строительства и личного подсобного хозяйства, утвержденный постановлением Администрации города Норильска от 18.09.2015 № 498 (далее – Административный регламент № 498), следующие изменения;
- Административный регламент предоставления муниципальной услуги по согласованию внешнего вида средств наружной информации на территории муниципального образования город Норильск, утвержденный Постановлением Администрации города Норильска от 30.06.2017 № 277 (далее – Административный регламент № 277):
1.1. По всему тексту Административного регламента № 277, Административного регламента № 429, Административного регламента № 441, Административного регламента № 451, Административного регламента № 452, Административного регламента № 497, Административного регламента № 498, электронный адрес Управления «architektura@norilsk-city.ru» заменить на «arhitektura@norilsk-city.ru».

2. Внести в:
- Административный регламент № 277;
- Административный регламент предоставления муниципальной услуги по согласованию внешнего вида сезонных объектов на территории муниципального образования город Норильск, утвержденный постановлением Администрации города Норильска от 03.08.2017 № 312 (далее – Административный регламент № 312), следующие изменения:
2.1. По всему тексту Административного регламента № 277, Административного регламента № 312, слова «Отдел распоряжения земельными участками» в соответствующих падежах заменить словами «отдел дизайна городской среды» в соответствующих падежах;

2.2. По всему тексту Административного регламента № 277, Административного регламента № 312, слова «отдел РЗУ» в соответствующих падежах заменить словами «отдел дизайна городской среды» в соответствующих падежах;

2.3. По всему тексту Административного регламента № 277, Административного регламента № 312, цифры «1304, 1308, 1323» заменить цифрами «1307, 1319, 1322».

3. Внести в Административный регламент № 441 следующие изменения:

3.1. В приложении № 3 к Административному регламенту № 441 слова «по подготовке и выдаче разрешений на строительство, реконструкцию объектов капитального строительства» заменить на слова «по принятию решения об организации аукциона по продаже земельного участка либо аукциона на право заключения договора аренды земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности».
4. Внести в Административный регламент № 452 следующие изменения:

4.1. В приложении № 3 к Административному регламенту № 452 после слов «Расписка о приеме документов по заключению новых договоров аренды земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности» слова «, утвержденному» исключить.
5. Внести в:
- Административный регламент предоставления муниципальной услуги по предоставлению разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка и объекта капитального строительства, утвержденный Постановлением Администрации города Норильска от 24.07.2012 № 234;

- Административный регламент предоставления муниципальной услуги по подготовке и выдаче градостроительных планов земельных участков, утвержденный Постановлением Администрации города Норильска от 13.08.2012
№ 257;

- Административный регламент предоставления муниципальной услуги по приему заявлений и выдаче документов о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения, утвержденный Постановлением Администрации города Норильска от 13.09.2012 № 286;
- Административный регламент предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на соответствующей территории, утвержденный постановлением Администрации города Норильска от 13.09.2012 № 287;
- Административный регламент предоставления муниципальной услуги по подготовке и выдаче разрешений на ввод объектов в эксплуатацию, утвержденный Постановлением Администрации города Норильска от 13.09.2012 № 288;

- Административный регламент предоставления муниципальной услуги по предоставлению сведений, содержащихся в информационной системе обеспечения градостроительной деятельности, утвержденный Постановлением Администрации города Норильска от 13.09.2012 № 289;

- Административный регламент предоставления муниципальной услуги по предоставлению разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, утвержденный Постановлением Администрации города Норильска от 13.09.2012
№ 290;

- Административный регламент предоставления муниципальной услуги по изменению вида разрешенного использования земельного участка и (или) объекта капитального строительства, утвержденный Постановлением Администрации города Норильска от 13.09.2012 № 291;
- Административный регламент предоставления муниципальной услуги по подготовке и выдаче разрешений на строительство, реконструкцию объектов капитального строительства, утвержденный Постановлением Администрации города Норильска от 13.09.2012 № 292;
- Административный регламент предоставления муниципальной услуги по согласованию размещения малой архитектурной формы, утвержденный постановлением Администрации города Норильска от 13.09.2012 № 294;
- Административный регламент предоставления муниципальной услуги по согласованию внешнего вида фасадов и ограждений зданий (включая многоквартирные дома) и сооружений, утвержденный постановлением Администрации города Норильска от 13.09.2012 № 295;
- Административный регламент предоставления муниципальной услуги по установлению соответствия разрешенного использования земельного участка классификатору видов разрешенного использования, утвержденный Постановлением Администрации города Норильска от 25.08.2015 № 443;
- Административный регламент предоставления муниципальной услуги по присвоению, изменению и аннулированию адресов, утвержденный Постановлением Администрации города Норильска от 03.09.2015 № 463;
- Административный регламент предоставления муниципальной услуги по предоставлению земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, в постоянное (бессрочное) пользование или безвозмездное пользование, в собственность, в аренду без проведения торгов, утвержденный Постановлением Администрации города Норильска от 15.09.2015
№ 476;
- Административный регламент предоставления муниципальной услуги по подготовке и (или) утверждению схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории, утвержденный Постановлением Администрации города Норильска от 07.12.2015 № 608;

- Административный регламент предоставления муниципальной услуги по согласованию местоположения границ земельного участка, утвержденный Постановлением Администрации города Норильска от 01.07.2016 № 372;

- Административный регламент предоставления муниципальной услуги по продлению срока действия разрешения на строительство, утвержденный Постановлением Администрации города Норильска от 19.10.2017 № 457;

- Административный регламент предоставления муниципальной услуги по внесению изменений в разрешение на строительство, утвержденный Постановлением Администрации города Норильска от 19.10.2017 № 458;

- Административный регламент предоставления муниципальной услуги по утверждение документации по планировке территории, утвержденный Постановлением Администрации города Норильска от 30.10.2017 № 476;
- Административный регламент предоставления муниципальной услуги по принятию решения о подготовке документации по планировке территории, утвержденный Постановлением Администрации города Норильска от 30.10.2017
№ 477;
- Административный регламент предоставления муниципальной услуги по выдаче архитектурно-планировочного задания, утвержденный постановлением Администрации города Норильска от 13.06.2018 № 227;
- Административный регламент № 312;

- Административный регламент № 277;

- Административный регламент № 429;

- Административный регламент № 441;

- Административный регламент № 451;

- Административный регламент № 452;

- Административный регламент № 497;

- Административный регламент № 498 (далее – Административные регламенты), следующие изменения:
5.1. Подпункт третий пункта 5.2 Административных регламентов изложить в следующей редакции:

«3) требование у Заявителя документов или информации либо осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, Административным регламентом, для предоставления муниципальной услуги;».

5.2. Дополнить пункт 5.2 Административных регламентов подпунктом десятым следующего содержания:
10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев:

а) изменения требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги;

б) наличия ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов;

в) истечения срока действия документов или изменения информации после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги;

г) выявления документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства.».
5.3. Пункт 5.8 Административных регламентов дополнить абзацами следующего содержания:

«В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, указанном в абзаце четвертом настоящего пункта, дается информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим муниципальную услугу, в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги.

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, указанном в абзаце четвертом настоящего пункта, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.».
6. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги по принятию решения о предварительном согласовании предоставления земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, утвержденный постановлением Администрации города Норильска от 25.08.2015 № 442 (далее – Административный регламент №442), следующие изменения:
6.1. Подпункт третий пункта 5.3 Административного регламента № 442 изложить в следующей редакции:
«3) требование у Заявителя документов или информации либо осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, Административным регламентом, для предоставления муниципальной услуги;».

6.2. Дополнить пункт 5.3 Административного регламента №442 подпунктом десятым следующего содержания:

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев:

а) изменения требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги;

б) наличия ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов;

в) истечения срока действия документов или изменения информации после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги;

г) выявления документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства.».
6.3. Пункт 5.9 Административного регламента дополнить абзацами следующего содержания:

«В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, указанном в абзаце четвертом настоящего пункта, дается информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим муниципальную услугу, в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги.

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, указанном в абзаце четвертом настоящего пункта, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.».
7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная правда» и разместить его на официальном сайте муниципального образования город Норильск.

8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Заполярная правда», за исключением его пунктов 5.1, 5.2, 5.3, 6.1, 6.2, 6.3, вступающих в силу после официального опубликования настоящего постановления в газете «Заполярная правда».
Глава города Норильска

      Р.В. Ахметчин